
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

 

 

AC/kz    Id 1427  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

VISTO il Progetto “Valutazione economica degli impatti sociali e supporto alla rendicontazione 

di sostenibilità per la Lega del Filo d’Oro”; 

VISTO l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura 

e sul sito web d’Ateneo in data 22/11/2018; 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

VISTO l’avviso di procedura comparativa Rep. 0003555/19 del 04/02/2019 per l’affidamento 

di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di sei mesi e per un compenso 

di 9.869,00 Euro lordo al collaboratore, per attività di supporto alla ricerca finalizzata alla 

raccolta e alla valutazione dei dati ottenuti dall’applicazione di indicatori di impatto 

all’analisi delle attività realizzate dalla Lega del Filo d’Oro nel triennio 2016-2018. In 

conformità con l’oggetto della consulenza, volta all’estensione dell’applicazione della 

metodologia di quantificazione monetaria degli impatti sociali (social return on investment 

analysis) al caso della Lega del Filo d’Oro e all’impostazione di una metodologia di 

rendicontazione di sostenibilità, l’incarico ha l’obiettivo di supportare la raccolta e la 

valutazione dei dati ottenuti dall’applicazione di indicatori di impatto all’analisi delle attività 

realizzate dalla Lega del Filo d’Oro nel triennio 2016-2018, presso le sedi di Osimo, Lesmo e 

Molfetta. L’incaricato contribuirà inoltre alla supervisione dell’adeguamento della reportistica 

sociale della Lega del Filo d’Oro allo standard di rendicontazione internazionale Global 

Reporting Initiative.  

In particolare il collaboratore dovrà svolgere le seguenti attività:  

 Analisi di benchmarking sull’implementazione di rendicontazione di sostenibilità e social 

return on investment (SROI) nell’ambito delle organizzazioni sociali per il trattamento della 

disabilità, in Italia e a livello internazionale;  

 Reperimento e messa a sistema dei dati secondari nella disponibilità della Lega del Filo 

d’Oro e funzionali alla misurazione di indicatori di impatto e sostenibilità rilevanti per 

l’organizzazione;  

 Supporto alla somministrazione del questionario alle famiglie degli Utenti della Lega del 

Filo d’Oro nelle sedi di Osimo, Lesmo e Molfetta; 

 Sistematizzazione e analisi dei dati primari raccolti ai fini del calcolo SROI; 

VISTO il verbale di selezione dell’11/03/2019 da cui risulta vincitore il Dr. Stefano Romito; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

 

 

CONSIDERATO che l’importo lordo pari a Euro 9.869,00 risulta congruo per l’attività in esso 

dedotta; 

VERIFICATO il budget del Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 

nell’ambito del progetto CS-NAZPR18CVURR_02 - numero di creazione 26899 - Finanziamento 

Lega del Filo d'Oro Onlus; 

VISTO il verbale dell’11/03/2019 da cui risulta attribuito al candidato il seguente punteggio: 

COGNOME E NOME       LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

1) Romito Stefano    Bari, 29/10/1988    95/100 

DETERMINA 

1. L’approvazione degli atti della procedura comparativa Id 1427 Rep. 0003555/19 del 

04/02/2019; 

2. La stipula di un contratto individuale di collaborazione al Dr. Stefano Romito, per attività 

di supporto alla ricerca finalizzata alla raccolta e alla valutazione dei dati ottenuti 

dall’applicazione di indicatori di impatto all’analisi delle attività realizzate dalla Lega del 

Filo d’Oro nel triennio 2016-2018. In conformità con l’oggetto della consulenza, volta 

all’estensione dell’applicazione della metodologia di quantificazione monetaria degli 

impatti sociali (social return on investment analysis) al caso della Lega del Filo d’Oro e 

all’impostazione di una metodologia di rendicontazione di sostenibilità, l’incarico ha 

l’obiettivo di supportare la raccolta e la valutazione dei dati ottenuti dall’applicazione di 

indicatori di impatto all’analisi delle attività realizzate dalla Lega del Filo d’Oro nel 

triennio 2016-2018, presso le sedi di Osimo, Lesmo e Molfetta. L’incaricato contribuirà 

inoltre alla supervisione dell’adeguamento della reportistica sociale della Lega del Filo 

d’Oro allo standard di rendicontazione internazionale Global Reporting Initiative.  

In particolare il collaboratore dovrà svolgere le seguenti attività:  

 Analisi di benchmarking sull’implementazione di rendicontazione di sostenibilità e social 

return on investment (SROI) nell’ambito delle organizzazioni sociali per il trattamento 

della disabilità, in Italia e a livello internazionale;  

 Reperimento e messa a sistema dei dati secondari nella disponibilità della Lega del Filo 

d’Oro e funzionali alla misurazione di indicatori di impatto e sostenibilità rilevanti per 

l’organizzazione;  

 Supporto alla somministrazione del questionario alle famiglie degli Utenti della Lega del 

Filo d’Oro nelle sedi di Osimo, Lesmo e Molfetta; 

 Sistematizzazione e analisi dei dati primari raccolti ai fini del calcolo SROI. 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “Valutazione economica degli impatti 

sociali e supporto alla rendicontazione di sostenibilità per la Lega del Filo d’Oro”. 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

 

 

3. Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 9.869,00, avrà la 

durata di sei mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Economia, Management e 

Metodi Quantitativi; 

4. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof. Clodia Vurro; 

5. Il costo di 13.000,00 euro graverà sul progetto CS-NAZPR18CVURR_02 - numero di 

creazione 26899 del Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi -

Finanziamento Lega del Filo d'Oro Onlus. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Roberto Bruno Conte 

 

 

 


		2019-03-26T10:56:21+0100
	Conte Roberto Bruno




